
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 16 de 05/01/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de
10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor WAGNER VICENTIN, Matrícula/SIAPE n.º 1972432, Técnico em
Assuntos Educacionais, para substituir a Pró-Reitora de Ensino de Graduação/PROGRAD, (CD-2), Selma
Helena Marchiori Hashimoto, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1003, de 12 de setembro de 2019, da Reitora Pro Tempore da
UFGD.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 17 de 05/01/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112, de 1990, RESOLVE:

Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Administrador de SAMUEL ELIAQUIM
MOREIRA DOS SANTOS, Matrícula/SIAPE nº 1325790, integrante do quadro de pessoal desta Universidade,
lotado na Assessoria de Comunicação da Reitoria, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de
29 de dezembro de 2021.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 18 de 05/01/2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o art. 34, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o art. 18, da Lei n.º 8.216, de 1991,
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor RHALDNEY PIRES DE LIMA, Matrícula/SIAPE n.º 3132792,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, a partir
de 3 de janeiro de 2022.

Prof. Lino Sanabria

Página 3 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 2 de 06/01/2022

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remover e lotar o servidor, conforme descrito abaixo:

NOME SIAPE CARGO DE PARA
A PARTIR
DE

THIAGO
AUGUSTO
SILVA REIS

1564775
Assistente em
Administração

DIPROJOR/GAB/PROPP
Pró-Reitoria de
Administração /
PRAD

03/01/2022

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Em exercício

Página 4 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 3 de 06/01/2022

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, e o Termo de Desligamento de Estágio assinado, RESOLVE:

- Desligar, retroativamente, a partir de 05 de janeiro de 2022, a acadêmica abaixo relacionada,
classificada em processo seletivo como estagiário vinculado ao Programa Pró-Estágio da UFGD:

Estagiário: Emilly Natasha Nascimento Suzuki

Unidade Administrativa de Estágio: CEI/PROAE.

Gustavo Pedro de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Em exercício

Página 5 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 1 de 06/01/2022

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 16, de 05/01/2022 em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/12/2021 a 03/01/2022.

Wagner Vicentin

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Página 6 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 01 DE 06 DE
JANEIRO DE 2022

Informações de publicação no DOU n. 03, de 05/01/2022, seção 03, p. 120

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIANA
SANTANA
GUERRA

XXX.805.198-XX 26/02/2018 17/02/2020 12/11/2021 06/12/2021 14185
Livro:11-MEST
Folha:20
Registro:2020

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
APARECIDA
MACEDO
MARQUES

XXX.998.228-XX 27/02/2019 25/09/2020 12/11/2021 06/12/2021 14184
Livro:11-MEST
Folha:22
Registro:2022

MURILO
BIANCHI
MARTINS

XXX.501.881-XX 28/02/2018 25/08/2020 12/11/2021 06/12/2021 14183
Livro:11-MEST
Folha:23
Registro:2023

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO e-MEC:95731

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIEL
DE
OLIVEIRA
BATISTA

XXX.076.768-XX 06/03/2017 11/01/2021 20/10/2021 10/12/2021 14488
Livro:49-GRAD
Folha:149
Registro:9749

Página 7 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
IBANHES
CABREIRA

XXX.305.771-XX 02/03/2015 07/12/2019 23/09/2021 09/12/2021 14460
Livro:49-GRAD
Folha:146
Registro:9746

MAYRLEN
ANTONIO
CORREIA
SILVA

XXX.067.781-XX 21/03/2014 07/12/2019 23/09/2021 09/12/2021 14459
Livro:49-GRAD
Folha:147
Registro:9747

IGOR
GABRIEL
PERES DE
OLIVEIRA

XXX.925.821-XX 15/02/2016 11/01/2021 02/07/2021 10/12/2021 14424
Livro:49-GRAD
Folha:148
Registro:9748

LUIS
FERNANDO
DE
ALMEIDA
SILVA

XXX.330.691-XX 29/06/2016 12/06/2021 20/10/2021 13/12/2021 14487
Livro:49-GRAD
Folha:150
Registro:9750

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
VIEGAS
JOSGRILBERT

XXX.035.541-XX 26/07/2016 03/07/2020 12/11/2021 06/12/2021 14180
Livro:2-DOUT.
Folha:119
Registro:319

MARIANA
DÉZINHO

XXX.795.471-XX 28/08/2017 04/09/2020 08/10/2021 06/12/2021 14005
Livro:2-DOUT.
Folha:120
Registro:320

ROZANA
VANESSA
FAGUNDES
VALENTIM
DE GODOI

XXX.488.691-XX 26/07/2016 23/06/2020 08/10/2021 06/12/2021 14006
Livro:2-DOUT.
Folha:121
Registro:321

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Página 8 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÉBERSON
TEIXEIRA
ROSA

XXX.344.281-XX 20/03/2018 16/07/2020 04/11/2021 06/12/2021 14022
Livro:11-MEST
Folha:25
Registro:2025

FLÁVIA
TELES
GONÇALVES
OLIVEIRA

XXX.630.741-XX 20/03/2018 22/06/2020 08/10/2021 06/12/2021 14008
Livro:11-MEST
Folha:26
Registro:2026

MARY
EVELYN
SANTOS
ALENCASTRO

XXX.527.131-XX 20/03/2018 13/04/2020 08/10/2021 06/12/2021 14007
Livro:11-MEST
Folha:27
Registro:2027

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROBSON
DE
ARAÚJO
FILHO

XXX.692.286-XX 09/03/2018 12/06/2020 12/11/2021 06/12/2021 14179
Livro:11-MEST
Folha:24
Registro:2024

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
GARCIA
REMELLI

XXX.355.241-XX 06/04/2017 07/08/2019 04/11/2021 10/12/2021 14021
Livro:11-MEST
Folha:32
Registro:2032

CLEITON
SOARES
JESUS

XXX.458.888-XX 05/04/2018 22/09/2020 04/11/2021 10/12/2021 14001
Livro:11-MEST
Folha:33
Registro:2033

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Página 9 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSÉ
AUGUSTO
DOS
SANTOS
MORAES

XXX.060.328-XX 22/03/2016 10/06/2020 04/11/2021 10/12/2021 14191
Livro:2-DOUT.
Folha:122
Registro:322

JOSE
MILTON
ROCHA

XXX.110.547-XX 28/03/2016 19/03/2020 04/11/2021 10/12/2021 14192
Livro:2-DOUT.
Folha:123
Registro:323

JULIANO
ALVES DA
SILVA

XXX.421.911-XX 22/03/2016 17/03/2020 04/11/2021 10/12/2021 14193
Livro:2-DOUT.
Folha:124
Registro:324

MAIARA
LAÍS PINTO

XXX.767.829-XX 22/03/2016 29/05/2020 04/11/2021 10/12/2021 14194
Livro:2-DOUT.
Folha:125
Registro:325

MONIQUE
FRANCIELLE
CASTILHO
VARGAS

XXX.153.321-XX 21/03/2016 10/03/2020 04/11/2021 10/12/2021 14195
Livro:2-DOUT.
Folha:126
Registro:326

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
LETÍCIA DA
SILVA
MASSUIA

XXX.231.989-XX 30/03/2017 10/12/2019 04/11/2021 10/12/2021 14200
Livro:11-MEST
Folha:34
Registro:2034

CRISTIANE
DE
ALMEIDA
SANTOS

XXX.552.268-XX 12/03/2018 26/08/2020 04/11/2021 10/12/2021 14199
Livro:11-MEST
Folha:37
Registro:2037

EVERSON
DA SILVA
BATAIOLI

XXX.665.262-XX 12/03/2018 14/08/2020 04/11/2021 10/12/2021 14186
Livro:11-MEST
Folha:38
Registro:2038

Página 10 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JULIA
FALGETI
LUNA

XXX.741.981-XX 13/03/2018 25/08/2020 04/11/2021 10/12/2021 14198
Livro:11-MEST
Folha:39
Registro:2039

MARCELA
PRENDA
TEIXEIRA

XXX.904.101-XX 12/03/2018 30/08/2020 04/11/2021 10/12/2021 14187
Livro:11-MEST
Folha:40
Registro:2040

MATEUS
BRUNETTO
CARI

XXX.629.769-XX 29/03/2017 26/08/2019 12/11/2021 10/12/2021 14178
Livro:11-MEST
Folha:35
Registro:2035

MATHEUS
OSTEMBERG
BENITES DA
SILVA

XXX.235.991-XX 12/03/2018 26/06/2020 04/11/2021 10/12/2021 14197
Livro:11-MEST
Folha:41
Registro:2041

RENATO
FELIX
LANZA

XXX.071.938-XX 12/03/2018 24/06/2020 04/11/2021 10/12/2021 14190
Livro:11-MEST
Folha:42
Registro:2042

STHEFANY
DE SOUZA
RIBEIRO

XXX.633.701-XX 18/04/2017 15/10/2019 04/11/2021 10/12/2021 14196
Livro:11-MEST
Folha:36
Registro:2036

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AGÉLICA
SOARES

XXX.062.809-XX 21/06/2015 06/07/2019 15/12/2021 03/01/2022 014454
Livro:49-GRAD
Folha:153
Registro:9753

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GÊNESIS
FERREIRA
BEZERRA

XXX.305.607-XX 26/03/2018 22/09/2020 12/11/2021 10/12/2021 14176
Livro:11-MEST
Folha:28
Registro:2028

Página 11 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PRISCILA
VARGAS
GATTI

XXX.575.141-XX 11/03/2019 18/09/2020 12/11/2021 10/12/2021 14175
Livro:11-MEST
Folha:29
Registro:2029

SANDRO
RAMOS
PAIVA

XXX.978.601-XX 26/03/2018 26/03/2020 12/11/2021 10/12/2021 14174
Livro:11-MEST
Folha:30
Registro:2030

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FABIANI
SOARES
DA
SILVA

XXX.062.661-XX 13/02/2012 16/11/2020 23/07/2021 03/01/2022 14469
Livro:49-GRAD
Folha:152
Registro:9752

PRISCILA
FLEITAS
MORAES

XXX.844.481-XX 18/02/2010 26/11/2020 23/07/2021 03/01/2022 14470
Livro:49-GRAD
Folha:151
Registro:9751

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FABIANI
SOARES
DA
SILVA

XXX.062.661-XX 13/02/2012 16/11/2020 23/07/2021 03/01/2022
Livro:49-GRAD
Folha:152
Registro:9752

PRISCILA
FLEITAS
MORAES

XXX.844.481-XX 18/02/2010 26/11/2020 23/07/2021 03/01/2022
Livro:49-GRAD
Folha:151
Registro:9751

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 12 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TAMMI
JULIENE
LEITE
DE
AGUIAR

XXX.393.501-XX 04/04/2018 25/09/2020 12/11/2021 10/12/2021 14170
Livro:11-MEST
Folha:31
Registro:2031

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VIVIAN
APARECIDA
RIOS DE
CASTILHO

XXX.617.071-XX 26/03/2018 27/02/2020 12/11/2021 06/12/2021 14169
Livro:11-MEST
Folha:21
Registro:2021

Página 13 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 4 de 05/01/2022

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM” Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Aprovar a proposta para o Programa Monitoria com Bolsa e Monitoria Voluntária para o Segundo
Semestre Letivo de 2021, conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO DE MONITORIAS 2021.2 – MEDICINA

DISCIPLINA ORIENTADOR MODALIDADE

Anatomia Cirúrgica Flávio de Paula Morais
- Com bolsa;
- Voluntário

Profª. Drª. Silvia Aparecida Oesterreich

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 14 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 1 de 04/01/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

I.Aprovar a solicitação de reabertura do sistema acadêmico para lançamento de plano de ensino,
conteúdos e notas da disciplina01009235-MICROBIOLOGIA ZOOTÉCNICA(T1-P1 e T1-P2), ofertada no 1º
semestre letivo de 2021, no curso de Zootecnia, sob a responsabilidade da professora Alice Watte Schwingel,
conforme justificativa apresentada no memorando anexo a este processo;

II.Autorizar que os lançamentos acima relacionados na disciplina sejam efetuados pelo
coordenador do curso de Zootecnia, professor Eduardo Lucas Terra Peixoto, tendo em vista o encerramento do
contrato de professor voluntário da professora Alice Watte Schwingel.

Processo Associado: 23005.000125/2022-17

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 15 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 2 de 04/01/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de
currículo número 2163 do(a) acadêmico(a) JOANE ALVES DAMASCENO (RGA 20200613962) do curso de
0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR
01000427 - IMPLANTAÇÃO, CONDUÇÃO E ANÁLISE DE EXPERIMENTOS
AGROPECUÁRIOS

72

OBR 01000428 - INTRODUÇÃO À METODOLOGIA CIENTÍFICA 72

OBR 01000429 - REPRESENTAÇÃO DE INSTALAÇÕES AGROPECUÁRIAS 72

OBR 01010014 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 198

OBR 01009254 - HIDROLOGIA E DRENAGEM 54

OBR 01010022 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS 36

OBR 06040003131 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 54

OBR 01010004 - TOPOGRAFIA/PLANIMETRIA E ALTIMETRIA 72

OBR 01000446 - AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS AGRÍCOLAS 72

OBR 01010014 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 198

OBR 01009254 - HIDROLOGIA E DRENAGEM 54

OBR 01009996 - ELETRÔNICA APLICADA À AGRICULTURA 72

OBR 01009996 - ELETRÔNICA APLICADA À AGRICULTURA 72

OBR 01000450 - IRRIGAÇÃO 72

OBR 01000451 - LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL AGRÍCOLA 36

OBR 01000453 - OBRAS HIDRÁULICAS AGRÍCOLAS 72

OBR
01000454 - PRÉ-PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS
AGRÍCOLAS

72

OBR 01010000 - PROJETO E MANEJO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO 36

OBR
01010001 - TRATAMENTO E REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUOS NA
AGRICULTURA

72

Página 16 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR
01009220 - ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO PARA ENGENHARIA
AGRÍCOLA

54

OBR 06040002674 - AGROMETEOROLOGIA 72

OBR 06040002887 - ADMINISTRAÇÃO RURAL E PROJETOS AGROPECUÁRIOS 54

OBR 06040002976 - EXTENSÃO RURAL, SOCIOLOGIA E COMUNICAÇÃO 72

OBR 06040002992 - HIDRÁULICA 72

OBR 01009993 - AGRICULTURA DE PRECISÃO 36

OBR 06040003883 - ELEMENTOS DE CIÊNCIA DOS SOLOS 72

OBR 06040003913 - ELETROTÉCNICA E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RURAIS 72

OBR 06040003921 - ENERGIA NA AGRICULTURA 72

OBR 06040003948 - ESTRUTURAS PARA CONSTRUÇÕES RURAIS 72

OBR 06040003956 - EXPLORAÇÃO DE CULTURAS AGRÍCOLAS 54

OBR 01006104 - GEOPROCESSAMENTO 72

OBR 01010014 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 198

OBR 01009254 - HIDROLOGIA E DRENAGEM 54

OBR 06040004022 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA AGRÍCOLA 36

OBR 01009999 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 36

OBR 06040004065 - MECÂNICA DOS SOLOS 72

OBR 06040004081 - MOTORES E TRATORES AGRÍCOLAS 72

OBR 06040004138 - PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 72

OBR 01010002 - SISTEMA ÁGUA-SOLO-PLANTA-ATMOSFERA 36

OBR 01010003 - CONSTRUÇÕES RURAIS E AMBIÊNCIA 72

OBR 01010022 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS 36

OBR 06040003131 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 54

OBR 01010004 - TOPOGRAFIA/PLANIMETRIA E ALTIMETRIA 72

OBR 06040004804 - MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA 72

ELT 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

OBR 06080005666 - ECONOMIA RURAL E AGRONEGÓCIO 54

OBR 01009995 - ECOLOGIA APLICADA À CIÊNCIAS AGRÁRIAS 36

Página 17 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR 06100003558 - BOTÂNICA BÁSICA 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 06110003704 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 72

OBR 06110004719 - INTRODUÇÃO AO CÁLCULO 72

OBR 06110004735 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 72

OBR 06110003879 - ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA 72

OBR 06110003917 - FÍSICA I 72

OBR 06110004760 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 72

OBR 06110004921 - FÍSICA III 72

OBR 06990000027 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 72

OBR
06990000051 - SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

72

OBR
06990000086 - ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E
MERCADOS

72

OBR 06990000116 - CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS 72

OBR 07000612 - QUÍMICA BÁSICA 36

OBR 10000003 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 72

Data:04/01/2022

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 18 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.3. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 1 de 05/01/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o Plano de Atividades para Monitoria referente ao Edital PROGRAD Nº 25/2021, de
30 de novembro de 2021, visando a seleção de propostas para o Programa de Monitoria com Bolsa ou
Voluntária, para o período letivo 2021-2 (RAEMF), conforme anexo.

Disciplina Curso Professor

Organizações Internacionais Relações Internacionais Bruno Boti Bernardi

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 19 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 2 de 05/01/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR o Plano de Atividades para Monitoria referente ao Edital PROGRAD Nº 25/2021, de
30 de novembro de 2021, visando a seleção de propostas para o Programa de Monitoria com Bolsa ou
Voluntária, para o período letivo 2021-2 (RAEMF), conforme anexo.

Disciplina Curso Professor

Teoria das Relações Internacionais I Relações Internacionais Bruno Boti Bernardi

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 20 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 3 de 05/01/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e
considerando a análise de currículo número 2145 do(a) acadêmico(a) FRANCIELE ROBERTO CARAMIT
BALTHA (RGA: 20170627129983) do curso de 0627 - DIREITO -BACHARELADO, resolve ad referendum:

- Dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:1.

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.
Dispensada

ELT 06150002563 - TÓPICOS EM LEGISLAÇÕES ESPECIAIS V 72

ELT 06150002369 - SEMINÁRIOS DE PESQUISA 72

OBR 99008799 - ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: DA PRODUÇÃO AO CONSUMO 72

OBR
06990000051 - SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

72

OBR 06990000108 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 72

- Indeferir as disciplinas solicitadas:1.

INSTITUIÇÃO CURSO ANO DISCIPLINA
C.H.
TOTAL

Universidade Federal da
Grande Dourados

Engenharia de
Alimentos

2010
99000011 - Conhecimento e
Tecnologias

72

Universidade Federal da
Grande Dourados

Mestrado em
Fronteiras e Direitos
Humanos

2018
56200021.019 - Tópicos
Especiais em Direitos Humanos,
Cidadania e Fronteiras I

60

Data: 05/01/2022

ALAERTE ANTONIO MARTELLI CONTINI

Página 21 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Diretor em substituição

Página 22 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 4 de 06/01/2022

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

1. Aprovar a prorrogação de prazo para integralização curricular por 1 (um) semestre letivo ao
acadêmico GABRIEL LOLLI GHETTI (RGA 2013061730842), conforme plano de estudos aprovado pela
Coordenação do Curso de Relações Internacionais.

2. Plano de Estudos:

Disciplina Semestre da Matrícula

06150002270 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 2021.2

06150002920 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES 2021.2

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 23 de 24



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4914 Data: 06/01/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. REPUBLICAÇÃO

5.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 187 de 15/12/2021

A VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação do requerimento de adesão da professora
colaboradora voluntária “Marcela Regina Porta de Sousa” na disciplina de Atividades Complementares (120h),
que serão ofertadas em 2022.1 e 2022.2, no curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos -
EaD/UAB/UFGD;

Indicar como tutora a professora Elizabeth Matos Rocha.

JULIANA MARIA DA SILVA LIMA

Página 24 de 24


